



Resposta ao Requerimento nº 2215/2022

Autoria: MARCELO YOSHIDA

Assunto: *Informações sobre o Programa de Orientação e Planejamento Familiar.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 2 de janeiro de 2023.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 665/2022 – SS

Valinhos, 23 de dezembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 2215/2022
C.I. nº 1639/2022 – DAI/SG
(Processo nº 30363/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 2215/2022 de autoria do vereador Marcelo Yoshida, segue informações prestadas pelo Departamento de Programas e Projetos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Marcelo Cosentini
Secretário da Saúde



CI 777/2022-DPP/SS

Valinhos, 22 de dezembro de 2022.

De: Departamento de Programas e Projetos
Para: Secretaria da Saúde
Marcelo Cosentini

Referente: Requerimento nº 2215/2022

Em resposta ao Requerimento 2215/2022 da lavra do Nobre Vereador Marcelo Yoshida, temos a informar o que segue:

“Sobre o Programa de Orientação e Planejamento Familiar”

1- Como funciona o programa?

Resposta: Consiste em ações educativas que visam contribuir para a saúde da mulher, do homem e da criança, permitindo-os a escolha do momento, do número e do espaçamento do nascimento dos filhos. O objetivo é de maior qualidade de vida, por meio de orientação, oferta, prescrição, administração e distribuição de métodos anticoncepcionais. As ações são desenvolvidas pela equipe técnica em todas as Unidades Básicas de Saúde, do Departamento de Programas e Projetos, do CAM (Centro de Atenção À Mulher), da U.P.A. e da Santa Casa.

O encaminhamento deve ser feito ao Departamento de Programas e Projetos quando houver interesse e indicação para a esterilização definitiva, de acordo com os critérios do Ministério da Saúde.

2- Há coleta de dados sobre a saúde mental do núcleo familiar?

Resposta: No processo para esterilização, todo munícipe interessado é entrevistado por psicólogo e assistente social, quando são coletados esses dados.

3- Quais métodos contraceptivos são ofertados após o parto?

Resposta: São ofertados todos os disponíveis no SUS: DIU, preservativos feminino e masculino, contraceptivo oral e injetável.

Atenciosamente,

Eliane Netto da Silva

Dir. Depto Administrativo da Saúde
Secretaria da Saúde